
Utbildningsutskottets betänkande 

1984/85:35 

om lokalkostnader och investeringar m. m. (prop. 1984/85: 100) 

ÅTTO:-JDE HLVCDTITELN 

I detta hetiinkande behandlas förslag som regeringen förelagt riksdagen 

proposition 1984/85: I 00 bilaga I 0 ( utbildningsdepartementet) under 

punkterna D 5 och I 1-1 3 jiimte motioner. 

Utskottet har inhiimtat yttranden fr:ln universitets- och högskoleiimhetet 

och byggnadsstyrelsen över motion 1984/~5: 1947 yrkande 2 avseende 

hemställan om översyn av högskoleenheternas lokalkostnader. Dessa ytt­

randen iir fogade som hilaga I till detta betiinkande. 

Utskottet har vidare fr{111 kulturutskottet inhiimtat yttrande över propo­

sition 1984/85: I 00 hil. I 0 (uthildningsdepartementet) punkterna I 2. Bygg­

nadsarbeten inom utbildningsdepartementets vcrksamhetsomrt1de och I 3. 

Inredning och utrustning av lokaler vid högskoleenheterna m. m .. häda 

anslagen i de delar som rör kulturutskottets beredningsomräde. Yttrandet 

( K rU 1984/85 :3 y J är fogat som hilaga :: till detta betänkande. 

UbU 1984/85:35 

I. Lokalkostnader m. m. vid högskoleenheterna. Regeringen har under 

punkt D 5 (s. 256-257) föreslagit riksdagen att till Lokalkostnader m. m. 

vid högskoleenheterna för budgeWret 1985/86 anvisa ett förslagsanslag av 

I 238 036 000 kr. 

Afo1io11e11 

1984/85: 1947 av Lars Werner m. fl. (vpk) vari - s~lvitt nu iir i fråga -

yrkas 

2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till kiinna vad som 

motionen anförts om en översyn av högskolans lokalkostnader. 

Utskouet 

I motion 1984/85: 1947 anförs att de i hudgetpropositionen redovisade 

ökningarna av lokalkostnaderna för högskolor för nästa bu(igetår. drygt 

15 procent. iir alltför kraftiga. En utredning bör enligt motioniirerna till­

sättas för att söka bringa ned högskoleenheternas lokalkostnader. Medel 

skall i stiillet satsas pä grundutbildning och forskning. I utredningsarhetet 

bör ingå att se över olika faktorer som pi\ verkar lokalkostnaderna, möjlig­

heter till förhyrning av billigare lokaler m. m. 

Utskottet har remitterat motionen för yttrande till hyggnadsstyrclsen 

( K BS) samt universitets- och högskoleämhetet ( UHÄ). 

Byggnadsstyrelsen anför i sill yttrande att enligt giillande bestämmelser 

Riksdagen /9!i4 · 85. 14 sam/. Nr 35 



UbU 1984/85:35 2 

(SFS 1980:598 § 6) skall lokalhyrorna om möjligt bestämmas efter mark­

nadsmässiga grunder. Den i motionen nämnda kostnadsökningen mellan 

budgetåren 1984/85 och 1985/86 sammanhänger enligt K BS dels med 

prisomräkning till följd av ökade kostnader för lokalhyror, bränsle, lyse, 

vatten m. m., dels ökade kostnader till följd av pågående och planerade 

byggnadsinvesteringar inom högskolesektorn (gamla lokaler med läga 

hyror ersätts av nya moderna lokaler med höga hyror. totala lokalytan 

ökar). Av ökningen av lokalkostnaderna består ca två tredjedelar av hyres­

förändringar till följd av pågående och planerade byggnadsarbeten inom 

högskolesektorn. Den aviserade hyran för budgetåret 1985/86 är prelimi­

när. Vid den omräkning av hyrorna för oförändrade lokaler som görs 

beaktas den faktiska prisförändringen från närmast föregående budgetår. 

Denna förändring innebär en uppgång med endast 4,4 procent mellan 

budgetåren 1983/84 och 1984/85, vilken kommer att påverka den slutliga 

hyresdebiteringen och därmed belastningen på anslaget D 5. K BS finner 

det inte motiverat med den i motionen föreslagna utredningen. Verket 

kommer dock att fortsättningsvis lämna en mera utförlig redovisning av 

underlaget för högskoleenheternas lokalkostnader. 

UHÄ konstaterar i sitt remissyttrande bl. a. att hanteringen av resurser­

na för högskolorn<ts lokaler, inredning och utrustning utgjorde de enda 

undantagen frän principen om höggradig decentralisering av befogenhe­

terna till högskoleenheterna i 1977 års högskolereform. Verket konstaterar 

vidare att de förhyrda lokalerna medför en reell kostnad för statsverket 

medan hyressättningen för de statsiigda lokalerna utgår från administra­

tiva tillämpningar av ett givet system. För de sistnämnda lokalerna är 

relationen mellan de reella kostnaderna och de av byggnadsstyrelsen satta 

hyrorna delvis fiktiv. UHÄ hänvisar vidare till vad som finansministern 

anför i proposition 1984/85: I 00 (bil. 9 s. 65) om att det är viktigt att 

incitament skapas för att få till stånd ett rationellare lokalutnyttjande och 

att en förutsättning för detta är att myndigheterna får ett ökat ansvar för 

sina lokalkostnader. 

UHÄ redovisar också vilka utredningar som under senare år genomförts 

eller som pågår beträffande frågan hur lokalkostnader skall hanteras i 

budgetsammanhang. Bl. a. nämns att U HÄ den 20 juni 1984 i samråd med 

K BS och utrustningsnämnden för universitet och högskolor tillsatte en 
utredning, lokalplaneringssakkunniga för högskolan (LPSH 84), med upp­

gift att utvärdera det nuvarande systemet för högskolans lokal-, inred­

nings- och utrustningsförsörjning samt att lägga fram förslag till föränd­

ringar inom ett i huvudsak oförändrat system. Enligt tilläggsdirektiv bör 

utredningen också behandla lokalfrågornas hantering i budgetsamman­

hang. 

Enligt UHÄ är det angeläget att samtliga resursslag i högskoleenheter­

nas budget blir helt eller delvis utbytbara. UHÄ anser att det är önskvärt 

och utgår ifrån att det är möjligt att, i avvaktan på en eventuell anslagsom-
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liiggning för anslaget Lokalkostnader m. m. vid högskoleenheterna, redo­

visa ett mera detaljerat underlag. Ett minimikrav måste vara att man för 

varje högskoleenhet kan utläsa hur stor del av kostnadshöjningen som 

beror på utökade eller upprustade lokaler och hur stor del som är allmän 

indexuppräkning resp. annan kostnadsförändring för befintliga lokaler. 

Utskottet noterar att utöver de utredningar om statens lokalkostnader, 

som nämns i U HÄ :s remissyttrande, tillsattes föregående år (dir. 1984:32) 

en utredning med uppgift att granska systemet för statsförvaltningens 

lokalförsörjning samt att lämna förslag om utformningen av ett mera 

rationellt system. Vidare .har riksdagens revisorer beslutat genomföra en 

förstudie om byggnadsstyrelsens hyressättning. Med hänsyn till redan 

pågående utredningar anser utskottet att riksdagen ej skall tillmötesgå 

motionsyrkandet om en utredning. Utskottet finner det emellertid angelä­

get att byggnadsstyrelsen fortsättningsvis redovisar ett mer detaljerat un­

derlag beträffande högskoleenheternas lokalkostnader så att regering, 

riksdag och berörda myndigheter får en klar bild av vad som påverkat 

lokalkostnadernas föriindring. Det bör således i enlighet med vad UHÄ 

har anfört vara möjligt att för varje högskoleenhet utläsa hur stor del av 

kostnadsökningarna som beror på utökade eller upprustade lokaler och 

hur stor del som hiinför sig till allmiin indexuppräkning resp. annan 

kostnadsförändring för befintliga lokaler. Utskottet föreslår att riksdagen 

med anledning av motion 1984/85: 1947 som sin mening ger regeringen till 

känna vad utskottet anfört om en mera detaljerad redovisning av högsko­

leenheternas lokalkostnader. 

Utskottet har ingen erinran mot regeringens förslag att riksdagen till 

Lokalkostnader m. m. vid högskoleenheterna för budgetåret 1985/86 an­

visar ett förslagsanslag av I 238 036 000 kr. 

Åberopande det anförda hemställer utskottet 

I. betriiffande 11fred11i11g om hiigskolee11herernas lokalkostnader 

att riksdagen avslår motion 1984/85: 1947 yrkande 2 i denna del, 

-, betriiffande redol'is11i11ge11 ar hiigskoleenhererna.1· lokalkosr11ader 

att riksdagen med anledning av motion 1984/85:1947 yrkande 

2 i denna del som sin mening ger regeringen till känna vad 

utskottet anfört, 

3. beträffande anslagsbelopper 

att riksdagen till Lokalkosrnader m. m. vid högskolee11hererna för 

budgetåret 1985/86 anvisar ett förslagsanslag av I 238 036 000 

kr. 

2. Litrustningsnämnden för universitet och högskolor. Regeringen har under 

punkt I I (s. 589-593) föreslagit riksdagen att till Utrustningsnämnden för 

universitet och högskolor för budgetåret 1985/86 anvisa ett förslagsanslag 

av 8 756 000 kr. 



UbU i984/85:35 4 

Motionen 

1984185: 1314 av Gunnar Biörck i Viirmdö ( m) vari yrkas 

I. att riksdagen beslutar att hos regeringen hemstiilla att utrustnings­

niimnden för universitet och högskolor avvecklas under innevarande bud­

getår, 

2. att riksdagen beslutar att hos regeringen hemställa att utrustnings­

nämndens hittillsvarande uppgifter fördelas p•'\ universiteten och högsko­

lorna själva, 

3. att riksdagen beslutar att hos regeringen hemstiilla att anslaget till 

utrustningsnämnden för universitet och högskolor nedräknas under hiin­

synstagande till avvecklingskostnaderna. 

U1sko11et 

Utrustningsniimnden för universitet och högskolor ( U U H) skall enligt 

sin instruktion svara för rationell utrustningsplanering och för ekonomiskt 

gynnsam upphandling. UUH har till uppgift att utru'1a institutioner och 

andra arbetsenheter vid de statliga högskoleenheterna inom utbildnings­

och jordbruksdepartementens verksamhetsomr<'lden, de statliga arkiven, 

biblioteken och museerna, Operan och Dramatiska teatern samt vissa 

andra myndigheter som regeringen bestämt siirskilt. 

För U U H :s upphandling ligger tyngdpunkten pf1 den dyrare utrustning­

en. Det genomsnittliga bestiillningsdrdet var budgetåret 198.,/84 ca 

100 000 kr. Genom beslut den 10 mars 1983 av regeringen har UUH f{1tt 

medgivande att decentralisera viss upphandling till lokal niv•'\. i första 

hand enstaka utrustningsartiklar med.ett orderviirde under 20 000 kr. 

Enligt föredragande statsrådet har upphandlingsvolymen och komple­

xiteten i upphandlingen ökat starkt under senare {1r varvid ocks[t arbets­

belastningen pt1 UUH ökat kraftigt. Pt1 grund av utrustningsfr:tgornas 

stora betydelse har en siirskild översyn av upphandlingen gjorts inom 

utbildningsdepartementet. Översynen· har resulcerat i förslag om överfö­

rande av planeringsdelarna av UUH:s verksamhet till UHÄ och total 

decentralisering av all upphandlingsverksamhet. UUH skulle diirmed 

upphöra som myndighet. 

röredragande statsr<idet iir, efter kompletterande beredning a\· friimst 

lönsamhetsfrägorna som bl. a. gjorts i kontakt med forskningsrädsniimn­

den. riksrevisionsverket. statskontoret, .U HÄ och U U H, inte beredd att 

tillstyrka st1 stora förändringar av organisationen som föreslagits. Vissa 

föriindringar föreslås dock. Målet är att man genom en biittre avviigning 

mellan central och lokal upphandling skall ästadkomma ett biittre utnytt­

jande av befintliga resurser. 

I motion 1984/85: 1314 (m) hemstiills, under hiinvisning till genomförd 

översyn av organisationen för upphandlingsverksamheten för högskoleen­

heterna, att UU H skall avvecklas under innnevarande budgetår (yrkande 
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I), att utrustningsniimndens hittillsvarande uppgifter fördelas på univer­

siteten och högskolorna själva (yrkande 2) samt att anslaget till UUH 

nedriiknas under hiinsynstagande till a\'vecklingskostnaderna (yrkande 3 ). 

I motionen anförs vidare hl. a. att det fr<in redovisnings- oeh ansrnrssyn- · 

punkt iir angeliigct att hushållningen med statens medel iir samlad på en 

hand, hos användaren, och ieke hos en onödig byråkratisk mellaninstans. 

Universitetens personal har ansetts vara kompetent att sjiilv sköta den 

aktuella verksamheten. Eftersom UHÄ iir ett planeringsorgan behövs det 

enligt motioniiren inte ytterligare planeringsorgan pä detta omräde. ADH­
upphandlingen bör liksom för statsverkct i övrigt ligga hos statskontoret. 

Utskottet vill med anledning av motionsyrkandena anföra följande. 

Det stiillningstagande hetriiffande upphandlingens organisation som 

redovisas i propositionen bygger friimst p;! en total bedömning av lönsam­

heten av UUH :s upphandlingsverksamhet. Den av motioniiren äbcropade 

översynen har i första hand pekat pä problem vad giiller upphandling av 

viss forskningsutrustning. Lönsamhetsfrågorna har. som framgår av pro­

positionen. inte belysts i tillriicklig omfattning. I beredningen av upphand­

lingsfrågorna inom regeringskansliet har framkommit att den centrala 

upphandlingen leder till betydande ekonomiska vinster för staten. De 

största vinsterna görs vid central upphandling av dyrbarare utrustning. i 

regel upphandlingsiirenden där hestiillningssumman ligger över I 00 000 

kr. Enligt vad utskottet erfarit uppgår besparingen för s.taten genom 

UUH :s medverkan i sådana iirenden till 20-25 milj. kr. per t1r. Den totala 

;irliga upphandlingen motsvarar 400-450 milj. kr. varav UUH svarar för 

cirka hiilften och högskoleenheterna för den andra hiilften. Genom U U H :s 

avropsa\'tal sparas ytterligare ca 20 milj. kr. per {1r. Sammanlagt upphand: 

las för ca 350 milj. kr. per {1r med utnyttjande av dessa avtal som kan 

äbcropas av alla statliga myndigheter. 

Enligt föredragande statsddet hör de centrala upphandlingsrcsurserna 

koncentreras till större enskilda objekt och i övrigt till om räden diir sam­

ordning av inköp ger betydelsefulla fördelar. I övrigt bör u·pphandlingen 

göras lokalt. Enligt statsriidet bör den sedan ilr 191<3 giillande generella 

griinsen mellan lokal och central upphandling om 20 000 kr. höjas till 

minst 50 000 kr. 1-öriindringen hör genomföras den I juli 1986. Även över 

denna höjda generella griins bör en avviigning mellan central och lokal 

upphandling göras med hiinsyn till lönsamhetskriteriet. Det kan innebära 

att iiven utrustning med ordcrviirde över den nämnda beloppsgriinsen k<1n 

upphandlas pt1 lokal nid när detta är rationellt. UUH hör sälcdes koncen­

trera resurserna till iirenden för vilka en central upphandling iir mest 

lönsam. Det ankommer pä regeringen att besluta i frt1ga om generell 

beloppsgriins och statsr[1det avser att senare [1terkomma till regeringen i 

denna fråga. 

I fråga om den del av upphandlingen som avser dyrbar vetenskaplig 

utrustning anför statsrådet att det även i vad avse'r sådan ·utrustning i 
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mång~1 fall finns stora vinster att göra genom samordning av marknads­

kontakter och inköp. Det finns anledning att se över rutinerna för samver­

kan i dessa frågor mellan UUH och de medelsfördelande organen, bl. a. 

forskningsråden och FRN, så att man på ett tidigt stadium kan avgöra hur 

upphandlingen skall genomföras. 

Som följd av de planerade förändringarna blir det enligt föredragande 

statsrådet nödvändigt med ändringar i U U H :s organisation och interna 

arbete. Det iir också motiverat att ändra sammansiittningen av U U H :s 

styrelse, så att forskningen representeras mera direkt. Även i dessa fdgur 

avser statsrådet att återkomma till regeringen. 

Utskottet anser att erfarenheterna av den ytterligare decentralisering av 

upphandlingsverksamheten till högskoleenheterna som planeras hli ge­

nomförd fr. o. m. år 1986 bör avvaktas innan riksdagen tar stH!lning till 

mera genomgripande förändringar i organisationen. Utskottet föreslilr · 

med hänvisning till vad som anförts att riksdagen avslär motion 1984/ 

85: 1314 yrkandena I, 2 och 3. 

Utskottet har inte något att erinra mot regeringens förslag att riksdagen 

till UUH för budgetåret 1985/86 skall anvisa ett förslagsanslag av 

8 756 000 kr. 

Åberopande vad utskottet anfört hemställer utskottet 

I. beträffande utru.1·tni11g.1"nämnde11 

att riksdagen avslår motion 1984185: 1314, 

2. beträffande anslag.1-heloppet 

att riksdagen till Utrust11i11grnän11ule11ji'ir 1111irersite1 och hiigsko­

lor för budgetåret 1985/86 anvisar ett förslagsanslag av 

8 756 000 kr. 

3. Byggnadsarbeten inom utbildningsdepartementets verksamhetsområde. 

Regeringen har under punkt I 2 (s. 593-60 I) föreslagit riksdagen att 

I. bemyndiga regeringen att besluta om byggnadsarhe1en inom utbild­

ningsdepartementets verksamhetsområde inom de kostnadsramar som har 

förordats i propositionen, 

2. bemyndiga regeringen att fastställa tillgångsvärden i enlighet med 

vad som förordats i propositionen, 

3. till Byggnadsarbeten inom utbildningsdepartementets verksamhets­

omräde för budgetåret 1985/86 anvisa ett reservationsanslag om 

26 7 000 000 kr. 

Motionerna 

1984/85: I 041 av Sten-Ove Sundström m. Il. (s) vari - sävitt nu iir i fräga 

- yrkas 

2. att riksdagen som .sin mening ger regeringen till kiinna vad som i 
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motionen anförts om behovet av nya lokaler för verksamheteri Teknikens 

hus vid högskolan i Luleå. 

1984/85: 1162 av Karin Ahrland (fp) och Hans Petersson i Röstänga (fp) 
vari - med hänvisning till vad som anförts i den till arbetsmarknadsut- · 

skottet remitterade motionen 1984/85: 1157 - såvitt nu är i fråga yrkas 

I. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i 

motionen anförts angående forsknings- och utbildningsinsatser samt uni­

versitetsbyggnader i Malmöhus län. 

1984/85 :2493 av Hugo Bergdahl (fp) vari yrkas att .riksdagen beslutar 

om byggandet av ett teknikcentrum i Luleå. 

Utskottet 

Anslaget Byggnadsarbeten inom utbildningsdepartementets område är. 

ett reservationsanslag. Det avser byggnadsinvesteringar in.om de delar av 
sektorerna utbildning, forskning och kultur - med undantag för verksam­

heten vid Sveriges Radio - som finansieras inom utbildningsdepartemen­

tets huvudtitel och där byggnadsstyrelsen har ansvaret för lokalförsörj­
ningen. 

Under anslaget redovisar föredragande statsrådet i budgetpropositio­
nen en investeringsplan med byggnadsobjekt under rubrikerna Utbildning 

och forskning, Kulturändamål m. m. och Övrigt. För de olika objekten 

anges belopp under rubrikerna Kostnadsram och Medelsförbrukning. 

Kostnadsramens totala belopp i prisnivån den I januari 1984 föreslås till 
2 123 504 000 kr., varav I 508 892 000 kr. avser Utbildning och forskning, 

202 870 000 kr. Kulturändamål m. m. och 411 742 000 kr. Övrigt (diverse 
objekt och projekteringskostnader). 

1 budgetpropositionen föreslås nya eller ändrade kostnadsram.ar om 

totalt 142,5 milj. kr. för dels redan beslutade tidigarelagda byggnadsobjekt, 

dels vissa ytterligare byggnadsobjekt, vilka särskilt anges. 
Föredragande statsrådet tar i budgetpropositionen (s. 368) upp frågan 

om lokaler för teknikcentrum vid högskolan i Luleå. Högskolan hade 

ansökt om medel för uppförande av permanenta lokaler för verksamheten. 
Statsrådet framhåller att verksamheten vid teknikcentrum är viktig so.m 

medel att intressera barn och ungdom för naturvetenskap och teknik. 

Högskolan i Luleå tillhör dock enligt statsrådet de högskolor i landet som 

är väl försörjda med lokaler, varför verksamheten även i fortsättningen bör 

kunna inrymmas i tillgängliga byggnader. Det är enligt statsrådet för 

närvarande inte möjligt att anslå medel för särski!da lokaler. 
I två motioner, 1984/85: 1041 (s) yrkande 2 och 1984/85 :2493 (fp), 

hemställs att riksdagen skall besluta att bygga lokaler för ett teknikcentrum 

i Luleå. I båda motionerna framhålls att det är viktigt att hos barn och 

ungdom och då särskilt flickor skapa ökad förståelse för teknik och natur­

vetenskap. En viss försöksverksamhet har sedan är 1979 bedrivits med 

Rättelse: S. 8, rad 13 Står: 1984/85:120 Rättat till: 1982/83:120 
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teknisk information, bl. a. genom utställningar och verkstäder. För denna 

verksamhet har högskolan haft stöd av forskningsrådsnämnden (FRN). 

Man har enligt motionärerna de bästa erfarenheter av denna verksamhet, 

varför den snarast bör permanentas. Motionärerna hänvisar också till att 

frågan om ett teknikcentrum i Luleå berördes i den s. k. Norrbottenspro­

positionen (1982/83:120 bil. 2 s. 10, UbU 1982/83:32, rskr. 1982/83:380). 

Utskottet delar föredragande statsrådets och motionärernas uppfattning 

att verksamheten i teknikcentrum har stor betydelse för att hos den yngre 

generationen skapa och vidmakthålla ett intresse för teknik. Vad gäller 

lokaler för teknikceritrum vill utskottet erinra om det beslut riksdagen 

fattade år 1983 om 20 milj. kr. till lokaler för externfinansierad forskning 

vid högskolan i Luleå, efter förslag i den nämnda s. k. Norrbottenspropo­

_sitionen (prop. 1982/83: 120). I propositionen i fråga (bil. 2, s. I 0) angavs 
bl. a. att de lokaler som genom nybyggnad beräknades bli friställda som 
följd av att externfinansierad forskning fick nya lokaler i viss omfattning 

borde kunna utnyttjas av teknikcentrum, dock under förutsättning att 
högskolan kunde redovisa täckning för driftkostnaderna för ett teknikcen­

trum. Utskottet behandlar vid förevarande riksmöte vid beredning av 

anslaget Forskningsrådsnämnden (motion 1984/85:1041 yrkande I, UbU 
1984/85:34) frågan om driftmedel till teknikcentrum i Luleå. Utskottet 

instämmer där i vad föredragan.de statsrådet anfört att ansvaret för finan­

siering av driften för teknikcentrum i första hand ligger på organ på lokal 

och regional nivå och föreslår att motionsyrkandet avslås. 

I frågan om lokaler föreslår utskottet i avvaktan på att utvärderingen av 

försöksverksamheten med teknikcentrum i Luleå redovisas att riksdagen 

avslår motionerna 1984/85:1041yrkande2 och 1984/85:2493. 
I motion 1984185:1162 (fp) yrkande I (motivering i motion 1984/ 

85: 1157) hävdas att lokalsituationen är svår inom flera ämnen vid Lunds 
universitet, bl. a. för kemicentrum trots pågående nybyggnation. En lång­

siktig plan erfordras för att lokalbehoven i framtiden skall kunna tillgo­

doses. 
Utskottet erinrar om att i investeringsplanen för byggnadsobjekt (prop. 

1984/85:100, bil. 10) är för universitetet i Lund upptaget sammanlagt sju 

större särskilda objekt inom en kostnadsram av totalt ca 126 milj. kr. 

Tillbyggnad till elektronikhuset i Lund (28,6 milj. kr.) har tillkommit 

jämfört med innevarande budgetår. Medelsförbrukningen för projekten 

beräknas till ca 40 milj. kr. budgetåret 1984/85 och 27 ,5 milj. kr. budgct<lret 
1985/86. Planeringen av lokalinvesteringarna för universitet och högsko­

lor baseras på uppgifter frän läroanstalterna i fråga. Universitets- och 

högskoleämbetet (UHÄ) och byggnadsstyrelsen gör upp var sin priorite­

ringslista varefter önskemålen vägs ihop i en gemensam prioriteringslista. 
Att upprätta en långsiktig plan för lokalsituationen vid universitetet i Lund 

ankommer främst på universitetet. Med hänvisning till det anförda före­

slår utskottet att riksdagen avslår motion 1984/85: 1162 yrkande I. 
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Utskottet noterar att kulturutskottet inte har något att erinra mot rege­

ringens förslag st1vitt avser byggnadsarbeten för kulturiindam.11 ( KrU 

1984/85 :3 y ). ~tbildningsutskottct. som i övrigt inte heller har n<1gra erin­

ringar mot den inYesteringsplan för byggnadsarbeten som redovisats i 

budgetpropositionen. tillstyrker att riksdagen ger regeringen bemyndigan­

de att besluta ombyggnadsarbeten inom de kostnadsramar som redovisats 

i propositionen. 

Utskottet har inte heller nt1gon erinran mot de i proposition 1984/85: I 00 

redoYisade medclsberiikningarna och föreslår att riksdagen till Byggnads­

arbeten inom utbildningsdepartcmentets omrt1dc för budgetåret 1985./86 

anvisar ett rcser\'ationsanslag av 267 milj. kr. 

Regeringens förslag att en engängsnedskrivning skall göras av utnyttjat 

investeringsanslag med 6 445 000 kr. för upprustning av Waldernarsudde 

och med 10 milj. kr. för medeltidsmuseet på Helgeandsholmen har utskot­

tet inte heller n<lgon erinran emot. 

Med hiinvisning till det anförda hemställer utskottet 

I. beträffande lokalerjår reknikceillrum i Lulea 

att riksdagen av:;lår motionerna 1984185: I 041 yrkande 2 och 

1984185 :2493. 
, betriiffande 1111irersiretsbygg11ader i Afalmiihus /iin 

att riksdagen avslär motion 1984/85: 1162 yrkande I. 

3. betriiffande kostnadsramar 

att riksdagen ger regeringen bemyndigande att besluta om bygg­

nadsarbeten inom utbildningsdcpartementets verksamhetsom­

räde inom de kostnadsramar som förordats i proposition 1984/ 

85:100. 

4. betriiffande tillgångsrärden fiir byggnader 

att riksdagen ger regeringen bemyndigande att faststiilla till­

gängsvärden i enlighet med vad som förordats i proposition 

1984/85:100. 

5. betriiffande anslagsbe/opper 

att riksdagen till Bygg11adsarhe1e11 inom urbi/d11i11g.wiepar1eme11-

re1s 1•erksamhe1somräde för budget{1ret 1985/86 anvisar ett reser­

vationsanslag av 267 000 000 kr. 

4. Inredning och utrustning a~· lokaler vid högskoleenheterna m.m. Rege­

ringen har under punkt 1 > (s. 601-607) föreslagit riksdagen att 

I. bemyndiga regeringen att besluta om anskaffning av inredning och 

utrustning av lokaler vid högskoleenheternam. m. inom de kostnadsramar 

som förordats i propositionen. 

2. till Inredning och utrustning av lokaler vid högskoleenheterna m. m. 

för budget~iret 1985/86 anvisa ett reservationsanslag om 266 000 UOO kr. 
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AJ ot iont:rna 

1984· 85:791 av Bengt Westerherg m. Il. (fp) vari - s[1vitt nu iir i fr;'\ga 

- yrkas 

18. att riksdagen hegiir att regeringen l;1ter utföra en inventering av 

utrustning inom högskolan samt äterkommer till riksdagen med en l[rng­

siktig plan för utbyte och komplettering av hefintlig utrustning. 

1984/85: 1324 av Kerstin Göthherg m. Il. ( c) vari - st1vitt nu iir i fräga 

- yrkas 

5. att riksdagen som sin mening ger regeringen till kiinna vad som i 

motionen anförts rörande översyn av verksamhet och inriktning vid hög­

skolornas datacentraler, 

17. att riksdagen vid bifall till yrkandena under 8. 9, 12 och 15 bemyn­

digar regeringen att företa besparings:ltgärder eller intiiktshöjande ätgiir­

der under anslagen Vissa tandv;'1rdskostnader och Inredning. utrustning 

m.m.' 

1984/85:2516 av Hans Nyhage (m) vari yrkas att riksdagen som sin 

mening ger regeringen till kiinna vad som i motionen anförts om högtek­

nologisk utrustning vid den textila högskoleutbildningen i Bort1s. 

1984/85:2524 av Rune Ryden m. Il. (m) vari - såvitt nu iir i fräga 

yrkas 

2. att riksdagen uttalar att det iir angeliiget att utrustningsprogrammet 

för iimensomddena datateknik. elektronik och teknisk fysik vid tekniska 

och naturvetenskapliga högskolan i Lund fullföljs i1wm ramen för anslaget 

I 3. 

1984,. 85 :2818 av Ulf Adelsohn m. Il. ( rn) vari - st1vitt nu iir i frt1ga -

yrkas 

.B. att riksdagen hos regeringen anhflller om en samlad redovisning av 

universitets och högskolors investeringsbehov i enlighet med vad som i 

motionen anförts. 

U1sko11e1 

Anslaget Inredning och utrustning av lokaler vid högskoleenheterna 

m. m. är ett reservationsanslag. Det avser investeringar i inrednings- och 

utrustningsohjekt i lokaler vid högskoleenheterna inom uthildningsdepar­

tementets vcrksamhetsomr;1de samt vid vissa statliga institutioner inom 

bl. a. skol- och kulturomrädena. 

I föreg;'\cnde ärs budgetproposition anmälde föredragande statsrt1det att 

,lina11sieri11gs.\1'stemetji"ir ersiittning av inredning och utrustning eventuellt 

skulle komma att föriindras. Det konstaterades att ersiittningsanskaffning~ 

arna finansierades delvis med utnyttjande av medel fr<in myndigheternas 

'Yrkande! behandlas ii\en i utskottets betiinkandc 1984185:14. 
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reguljiira anslag. Förutsiittningarna borde undersökas att på sikt föra över 

löpande kompletteringar av utrustning och all ersättningsanskaffning till 

myndigheternas reguljära anslag. dvs. för högskoleenheternas del till sek­

tors- och fakultetsanslag. 

Regeringen uppdrog den 29 rm1rs 1984 åt UHÄ och KBS att redovisa 

konsekvenserna av cll iindrat system för ersiittningsanskaffning av inred­

ning och utrustning. Uppdraget fullgjordes av en av UHÄ tillsatt arbets­

grupp med representanter för högskoleenheterna, UHÄ. UUH och KBS. 

Uppgirter om högskoleenheternas syn på förändringar och konsekvenser­

na av föriindringar insamlades i en enkät. Resultatet av gruppens arbete 

och enkiiten redovisades i en rapport (UHÄ 1984:14). 

Arbetsgruppen beriiknade ;lteranskaffningsvärdena för högskoleenhe­

ternas inredning till mellan I 500 och 2 000 milj. kr. och för enheternas 

utrustning till mellan 2 500 och 3 000 milj. kr. Med utgångspunkt i en 

genomsnittlig livslängd om 20 år för inredningsobjekt och I 0 år för utrust­

ningsohjekt heriiknades de i1rliga medelshehoven för ersättningsanskaff­

ning till ca 50 milj. kr. för inredning och 200-300 milj. kr. för utrustning. 

I frägan om iindring av anslagssystemet för ersiittningsanskaffningarna 

redovisade arbetsgruppen följande uppfattningar. Vad gäller inredning 

bör. s~1som KBS föreslår. endast inredningsbehov av mindre omfattning 

tillgodoses och finansieras av högskoleenheterna. Övriga inredningsbehov 

kopplade till byggnadsåtgärder eller ersättningsbehov med krav på fack­

kompetens bör iiven i fortsättningen handhas av byggnadsstyrelsen. 

UHÄ och högskoleenheterna anser att ansvaret för löpande komplette­

ring och ersättningsanskaffning av utrustning i princip bör föras över till 

högskoleenheterna. En förutsättning för sådana förändringar är dock att 

iindarnälsanslagen tillförs ökade resurser för detta. 15 milj. kr. per år för 

inredning och 250 milj. kr. per år för utrustning. UHÄ förutsätter då att den 

s. k. UHÄ-ramen skall finnas kvar för riktade insatser liksom hittills. UHÄ 

stiiller sig vidare bakom arbetsgruppens uppfattning att om nuvarande 

standard på högskolans utbildning och forskning skall behållas är det 

nödviindigt att tillföra högskolan ökade resurser för inrednings- ·och ut­

rustningskdvande verksamheter. 

Föredragande statsrådet siiger sig dela UHÄ:s uppfattning om utrust­

ningsfrågornas betydelse och att de måste få en högre prioritet än hittills. 

Vissa omständigheter säsom svårigheter alt dra en gräns mellan nyanskaff­

ning (H:h ersättningsanskaffning samt mycket olika livslängd för olika 

utrustningsobjekt gör att det inte framstär som lämpligt att göra en så klar 

ätskillnad som hittills mellan medel för ersättningsanskaffning och medel 

för nyanskaffning. Det kan vara bättre att inom ramen för en total utrust­

ningsplanering göra mera selektiva beräkningar av behoven som underlag 

för beslut om en liimplig fördelning av tillgängliga medel mellan olika 

ändamäl. 

Föredragande statsrådet konstaterar att det iir mycket stora belopp som 

enligt LJHÄ:s beriikningar behövs för utrustningsanskaffning för att bibe-
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hålla uppnådd niv<'\ samtidigt som nysatsningar måste ske. Lt'tcrsom den 

befintliga nivån har uppnätts dcl\'is med externa medel iir det enligt 

statsr~'\det nödviindigt att även i fortsiittningen s~1dana medel tillskjuts för 

anskaffning och förnyelse. Behoven. av medel öv<:r anslaget för att bib<:­

hålla uppnådd utrustningsnivä blir dä viisentligt liigre iin den summa om 

250 milj. kr. per är som UHÄ angett. UHÄ bör enligt rörcdragandc stats­

rådet utifr<ln de angivna nya utg[mgspunkterna ytterligare analysera pro­

blemen med utrustningsanskaffning och inom ramen för sina totala pri­

oriteringar väga utrustningsbehoven mot andra behov. U H Ä bör d{t ocks<'t 

pt1 nytt pröva förutsiittningarn<t för att löpande utrustningsanskaffning 

skall beslutas p{1 lokal ninl och finansieras inom ramen fi'ir de iindamäls­

anslag och externa medel som står till högskoleenheternas förfogande. 

Avsikten är att UHÄ skall rn ett regcringsuppdrag av detta inneh{\11. 

Frägan om ersättningsanskaffning av inredning skall ocks~I tas upp p{1 

nytt. 

I två motioner. niimligcn 1984/85 :791 ( fp) yrkande 18 och 1984i85 :2818 

(m) yrkande 33. hemställs att riksdagen hos regeringen begär en samlad 

redorisning ar hiigskofeenheternas 111ms1ningshehor och ~lterkommer till 

riksdagen med en långsiktig plan för utbyte och komplettering av bet'intlig 

utrustning. I motion 1984/85 :791 motiveras yrkandet med att resurser nu 

mäste avsättas för successivt underhåll och utbyte av tidigare anskaffad 

kostnadskriivande vetenskaplig utrustning. Hur omt'attande problemet 

med det bristande underhållet i dag är finns det inga siikra uppgifter om. 

I motion 1984/85:2818 anförs bl. a. att högskolan nu har ett ackumulerat 

investeringsbehov i fr{1ga om sädan utrustning som iir oundgiinglig i både 

undervisning och forskning. Motioniirerna hiivdar att problemen kan bli 

så stora att det inom vissa om räden kan bli svårt att uppriitthålla den högre 

utbildningens och forskningens kvalit.et. 

Utskottet delar motioniirernås uppfattning att det :ir viktigt att högsko­

leenheterna har modern utrustning. Detta förutsiittcr bäde att omodern 

utrustning kan bytas ut och att ansbffning för nya områden k<111 ske. 

Regeringen har i budgetpropositionen angivit vissa nya utgängspunkter 

för bedömningar i dessa fr<01gor. Utskottet anser att det är viktigt att man 

nu g:'1r vidare med en kartliiggning av behoven. Utskottet konstaterar att 

det av regeringen aviserade uppdraget till UHÄ bl. a. har detta syt'tc. 

Denna kartläggning iir enligt utskottets mening siirskilt vikti.g betriiffande 

grundliiggande högskoleutbildning. eftersom möjligh~terna till rinansie­

ring med externa medel här iir mer begriinsade iin i fdga om forskningen. 

Dä motionärernas syften torde hli tillgodosedda gen.om regeringens 

uppdrag till UHÄ. föreslilr urskottet att riksdagen avsltir motionerna 

I 9X4/85 :791 yrkande 18 och 1984/85:2s1 s yrkande 33. 

Föredragande statsrädet redovisar i budgetpropositionen dels en inred­

ningsplan. dels en urrustningsplan. Inredningsplanen baseras p~t anslags­

framställning fr~tn byggnadsstyrelsen ( K BS I. utrustningsplanen p~1 an-
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slagsframställning från utrustningsniimnden för universitet och högskolor 

( U U H ). I inredningsplanen redovis:1.s bl. :1.. föresbgna förändringar i kost­

nadsramarna och förordade nya ramar med belopp. Detta giiller dels för 

inredningsobjekt siirskilt angivna i budgetpropositionen, dels medel för 

byggnadsstyrelsens fördelning. I utrustningsplanen redovisas de föreslag­

na förändringarna med belopp med fördelning på Ltrustning budgetäret 

1985/86, För universitets- och högskoleiimbetets fördelning, För statens 

kulturråds fördelning samt För forskningsrädsniimndens fördelning. I 

inredningsplanen uppgtir beloppen avseende nya objekt eller iindrade 

rambelopp till sammanlagt 66 milj. kr. 1 utrustningsplanen iir mots\"arande 

belopp ca 242 milj. kr. De totala kostnadsramarna, inkluderande belopp 

för både tidigare och följande hudgetär, uppgär för inredningsplanen till 

399 855 000 kr. och för utrustningsplanen I 110 360 000 kr., dvs. totalt 

I 5 I 0 2 I 5 000 kr. 

I motion 1984/85:2524 (m) yrkande 2 anförs att den prioritering som 

riksdagen gjort av datateknik- och clektronikomrädena iiYen m~lste med­

föra bl. a. ökade resurser i fräga om utrustning. För den utbyggnad som 

p~1går av elektronikhuset i Lund· har uppriittats ett 111rus111ingsprogram som 

totalt har en kostnadsram av 137 milj. kr., av vilket belopp 75 milj. kr. utgör 

baskostnad för forskning och utbildning vartill kommer ca 5 milj. kr. för 

gemensamma behov direkt knutna till om- och tillbyggnaden. Motioniirer­

na anför vidare att de 49 milj. kr. i utrustningsmedel som i ärets budget­

proposition föreslagits för sammanlagt sex olika byggnadsprojekt, diir­

ibland för elektronikhuset i Lund. inte ens riicker till en rimlig basutrust­

ning för tillbyggnaden i Lund. Riksdagen hör därför uttala att det är 

angeliiget att utrustningsprogrammet för iimnesområdena datateknik, 

elektronik och teknisk fysik vid tekniska fakulteten vid universitetet i Lund 

fullföljs inom ramen för anslaget Inredning och utrustning av lokaler vid 

högskoleenheterna. 

Utskottet har från UUH inhämtat att niirnnden i kostnadsrarnskrivelse 

till regeringen den 16 augusti 1984 föreslagit att för tillbyggnad av elektro­

nikhuset i Lund skall en delram av 25 milj. kr. föras upp i utrustningspla­

nen för budgetåret 1984/ 85. Säsom framgår av proposition 1984./85: I 00 

bil. I 0 (s. 603) föres Itts en siirskild kostnadsram för tillbyggnad av elektro­

nikhuset i Lund bli uppförd i utrustningsplanen rör budgetäret 1985./86. 

Enligt vad utskottet erfarit har UUH föreslagit en resursfördelning som 

skulle innchiira att delramen faststiills till 19 milj. kr. Övriga utrustnings­

hehov för datateknik. elektroteknik och teknisk fysik torde fo prinriterns 

bland andra bcho\ inom kostnadsramarna Fi.ir universitets- och högsko­

leiimbctcts fördelning samt För forskningsr[tdsn~imndens fördelning. Med 

hiinvisning till vad som anförts föresl<lr utskottet all riksdagen avsl~tr 

motion 1984/85 :2524 yrkande 2. 

Utskottet noterar att kulturutskottet inte har 11[1got att erinra mot rege-



UblJ 1984/85:35 14 

ringens förslag s{ivict avser inredning och utrustning a\ lokaler för kultur­

iindam~ll (KrU 1984/85:3 y). Utbildningsutskottet har inte heller nägra 

erinringar mot de i budgetrrorositionen redovisade kos11wclsra111ama för 

investeringar i inredning och utrustning. Utskottet tillstyrker att riksdagen 

ger regeringen bemyndigande att besluta om investeringar i inredning och 

utrustning inom de kostnadsramar som redovisas i propositionen. 

1 motion l 984i85: 1.124 ( c) yrkande 5 hcmstiills att en översyn skall göras 

av verksamhetens inriktning och oml'attning vid hiigsko/ee11he1ernas cla1a­

cc111raler. Motioniirerna anser att medan resurser och kompetens p<'l data­

omr~1det tidigare var samlade pä högskoleenheternas datacentraler har den 

senare utvecklingen varit den att en snahh uthyggnad av datorkapacitet iigt 

rum p;I ett llertal av högskolornas institutioner. En stor u1hyggnad av 

datorkapaciteten med hjiilr av rersondatorer och mikrodatorhaserade 

arbetsstationer har påbörjats eller iir rlanerad. 

Utskottet erinrar om au det ingår i det översynsarhete som UHÄ bedri­

ver rörande högskolans rcsursanviindning att utarhcta förslag till hur olika 

former av datakraf1 skall utnyt1jas. Prohlemet kommer också att helysas av 

UH.Ä. i dess redovisning av ett urrdrag frän regeringen att utarheta en 

nationell datapolicy för högskolan. Med hiinvisning till vad som anförts 

föresl~1r uhkottct att riksdagen avslår motion 1984/85: 1324 yrkande 5. 

l'.n. 1ck11isk .rnm1·erka11 mellan högskolan i Borås och företag varvid 

företagen skall heredas tillfiille att utnyttja högskolans högteknologiska 

utrustning förcsl[is i mo1ion 1984/85:2516 ( m ). Motioniiren anför att kost­

naderna fi.>r en högteknologisk utrustning nu iir s{1 stora att mindre och 

medelstora företag saknar möjligheter att sjiilva skaffa sig s:1dan utrust­

ning. 

Ltskottet notcr~1r hetriiffande samverkansformer mellan högskoleenhe­

ter och industriföretag att samverkan vanligtvis bygger rä lokala överens­

kommelser och innebiir atl högskoleenhet "hyr in sig" i ett företags ma­

skinpark. Det motsatta förhällandet, som aktualiseras i motionen, som 

skulle kunna innebiira att ett l'örctag anviinder högskolans utrustning i sin 

ordinarie tillverkning synes inte Wmrligt, hl. a. av konkurrensskiil. Med 

hiinvisning till det anförda föreslår utskottet att riksdagen avshlr motion 

1984'85:2516. 

I nwtion 1984/85: 1324 ( c) yrkande 17 hemstiills att riksdagen ger rege­

ringen bemyndigande att företa hesparingsålgärder eller intiiktshöjande 

Mgiirder pt1 anslaget Inredning och utrustning (I}), ~1tg{irder som aktuali­

seras \"id hifall till yrkandena 8. 9. 12 och 15 i samma motion. Med 

hiinvisning till \'ad utskottet föreslagit i det föregknde betriiffandc detta 

:rnslag <JVstyrker utskottet motion 1984/85: 1324 yrkandt' 17 i denna del. 

Utskottet har ingen erinran mot de i rroposition 1984/85: 100 redovisa­

de medelsheriikningama od1 föres lär att riksdagen till Inredning och 111rus1-
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11i11g ar lokaler rid hiigskolecnhcterna för hudgt'l~lret 1985. 86 anvisar ett 

reservationsanslag av 266 000 000 kr. 

Med hiinvisning till det anförda hemstiiller uhkottet 

I. betriiffande i11re11tcri11g m· hiigskolcenhetcmas l/frust11i11gshel10r 

att riksdagen avslEir motionerna 1984/85 :791 yrkande 18 och 

1984/85 :2818 yrkande :n. 
1 hetriiffande l/frust11i11gsprogrammet rid tekniska .fäkultete11 rid 

Lunds unirersilet 

att riksdagen avsl{ir motion 1984/85 :2524 yrkande 2. 

3. betriiffande kostnadsramar 

att riksdagen ger regeringen bemyndigande att besluta om an­

skaffning av inredning och utrustning för lokaler vid högsko­

leenheterna m. m. inom de kostnadsramar som förordats i pro­

position 1984/85: I 00. 

4. betriiffande verksamheten rid hiigskoleenhetemas datacentra/er 

att riksdagen avslår motion 1984/85: 1324 yrkande 5, 

5. · betriiffande teknisk .1amrerkan i Borås 

att riksdagen avslär motion 1984/85 :2516. 

6. betriiffande a11s/agsheloppet 

att riksdagen till Inreci11i11g och !I/rustning ar lokaler rid hiigsku­

lee11hetema m. 111. med bifall till proposition 1984.·85:100 och 

med avslag på motion 1984/85: 1324 yrkande 17 i denna del för 

budgetåret 1985/86 anvisar ett reservationsanslag av 

2 66 000 000 kr. 

Stockholm den 14 maj 1985 

Pä utbildningsutskottets viignar 

GEORG ANDERSSON 

Niirl'{1rande rid äremfrts s/wheha11d/i11g: Georg Andersson (S). Bengt Wik­
lund (s). Birgitta Rydle (m), Helge Hagherg (s). Lennart Bladh (s), Iris 
Märtensson (s), Birger Hagård (m), Jörgen Ullenhag (fp), Margot Wall­
ström (s). Gunnar Hökmark (m), Ingvar Johnsson (s). Larz Johansson (c). 
Inger Josefsson (e) oc:h Maj Kempe (vpk). 

Reservationer 

L Ltrustningsnämndcn för universitet och högskolor (punkt 2, mom. 1) 

Birgitta Ryd le (m ). Birger Hagärd (m), Jörgen Ullenhag ( fp) och Gunnar 

Hökmark (ml anser 

dels att den del av utskottets yttrande som p<I s. 6 börjar '"Utskottet 
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anser" och slutar "yrkandena I. 2 och 3" bort ha följande lydelse: 

Utskottet anser att det mot bakgrund av \'ad som framh1mmit i utred­

ningen om UUH iir dlhetiinkt att verkstiilla en sådan decentralisering a\' 

upphandlingsverksamhetcn till universiteten och högskolorna sjiilva resp. 

till statskontoret och - rör planeringssyrten - till t..: HÄ att utrustnings­

nämnden för universitet och högskolor kan upphöra. Utskottet föreslår att 

riksdagen med anledning av proposition 1984.:'85: 100 och motion 1984/ 

85: 1314 som sin mening ger regeringen till kiinna vad utskottet anfört. 

dels att utskottets hemstiillan under 1 bort ha följande lydelse: 

1. betriiffande urrust11i11grnämndc11 

att riksdagen med anledning av motion 1984/85:1314 som sin 

mening ger regeringen till känna vad utskottet anfört, 

2. lmentering al· högskoleenheternas utrustningsbehol· (punkt 4, mom. I) 

Birgitta Rydle (m). Birger Hagt1rd (m). Jörgen Ullcnhag (fp) och Gunnar 

Hökmark (m) anser 

dels art den del av utskottets yttrande som på s. 12 börjar ., Ctskottet 

delar" och slutar" 1984/85 :2818 yrkande 33" bort ha följande lydelse: 

Utskottet delar motioniirernas uppfattning att det är viktigt att högsko­

leenheterna har modern utrustning. Oetta förutsiitter h{1de att omodern 

utrustning kan bytas ut och att anskaffning för nya omrt1den kan ske. 

Regeringen har i budgetpropositionen angivit vissa nya utgängspunkter 

för bedömningar i dessa fr[1gor. Utskottet anser att det iir viktigt att man 

nu gär vidare med en kartliiggning av behoven. Utskottet konstaterar att 

det av regeringen aviserade uppdraget till UHÄ bl. a. har detta syfte. 

Denna kartliiggning iir siirskilt viktig hetriiffande grundliiggande högsko­

leutbildning eftersom möjligheterna till finansiering med externa medel 

hiir iir mer begriinsade iin i fräga om forskningen. Regeringen bör äterkom­

ma till riksdagen med förslag till riktlinjer för utrustningsanskaffningen. 

Vad utskottet hiir anfört hör riksdagen som sin mening ge regeringen till 

kiinna. 

dels att utskottets hemstiillan under 1 bort ha följande lydelse: 

1. hetriiffande i11re111eri11g ar hiigskoleenhetcma.1· 111ru.1111i11gshehor 

att riksdagen med bifall till motionerna 1984/85 :791 yrkande 18 

och 1984/85 :2818 yrkande 33 som sin mening ger regeringen till 

kiinna vad utskottet anfört. 
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Bilaga I 

Remissyttranden angående motion 1984/85: 1947, yrkande 2, 
Lokalkostnader m. m. vid högskoleenheterna 

Efter remiss i ärendet har yttranden avgivits av universitets- och högsko­
leämbetet (UHÄ) och byggnadsstyrelsen (KBS) 

Unil·ersitets- och högskoleämbetet: 

1977 års högskolereform utmärktes av en höggradig decentralisering av 

befogenheter till högskoleenheterna. De enda egentliga undantagen från 
denne decentraliseringsprincip är resurser för lokaler, inredning och ut­

rustning. Med anledning av det remitterade motionsyrkandet anför UHÄ 

följande i fråga om högskolans lokaler. 

Lokalinnehav 

Byggnadsstyrelsen är lokalhållare för högskolan liksom för alla statliga 

civila myndigheter. Detta innebär att byggnadsstyrelsen svarar för an­

skaffning av lokaler genom nybyggnad, om- och tillbyggnad, köp, förhyr­

ning eller omdispositioner inom befintliga bestånd. 

Högskoleenheterna har ansvaret för att befintliga lokaler utnyttjas ef­

fektivt. 
När en högskoleenhet anser att lokalerna för en viss verksamhet är eller 

beräknas bli otillräckliga på grund av t ex expansion av verksamheten 
upprättar enheten ens k verksamhetsbeskrivning. UHÄ skall yttra sig över 

denna verksamhetsbeskrivning i syftet att enhetens bedömningar av ut­
vecklingen skall överensstämma med stats.makternas och UHÄ:s plane­

ring. Byggnadsstyrelsen fastställer lokalprogram och ansvarar för lokal­
försörjningen. Vid större dimensioneringsminskningar följer byggnadssty­

relsen upp att ledigblivande lokaler blir utnyttjande för andra verksamhe­

ter med konstaterade lokalunderskott. Alternativt kan förhyrda lokaler 

sägas upp. I många fall tar mindre dimensioneringsförändringar ut var­

andra så att inga större förändringar av de totala lokalbehoven uppstår vid 

enheten. 

/11vesteringskostnader 

Kostnaderna för ny- och ombyggnader av högskolebyggnader bestrids 

från ett särskilt reservationsanslag Byggnadsarbeten _inom utbildningsde­

partementets verksamhetsområde. Det finns inget direkt samband mellan 

detta anslag och anslaget Lokalkostnader m m vid högskoleenheterna. 
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Artiga toka/kostnader 

Förslag till medelsanvisning under det på tionde huvudtiteln uppförda 

förslagsanslaget Lokalkostnader mm vid högskoleenheterna upprättas 

formellt av UHÄ. Det baserar sig emellertid helt på underlag som tillhan­

dahålls av byggnadsstyrelsen. 

Beräkningarna grundar sig på byggnadsstyrelsens kostnadsuppskatt­
ningar avseende kallhyror och driftkostnader för samtliga lokaler vid 

högskoleenheterna samt lokaler för institutet för internationell ekonomi, 

kungliga biblioteket och statens psykologisk-pedagogiska bibliotek. Av 

lokalkostnaderna avser över 85 'Vo statsägda lokaler och resten förhyrda 

lokaler. De årliga höjningarna av anslaget utgör summan av kostnaderna 

för nettoförändringen av högskolans lokalinnehav (lokalökningar ./. h­
kalminskningar) och kostnadsökningar för befintliga lokaler. 

Regler om hur hyror skall bestämmas, aviseras och debiteras ges i § 6 av 

förordningen om förvaltning av vissa statliga fastigheter m. m. (SFS 

1980:598). För tillämpningen av dessa regler har byggnadsstyrelsen fast­

ställt riktlinjer (Byggnadsstyrelsens administrativa föreskrifter nr 1551 ). 

UHÄ anser att det, med nuvarande anslagssystem, inte faller inom verkets 

ansvarsområde att följa upp principerna för byggnadsstyrelsens hyressätt­

ning. 
Allmänt kan sägas att de förhyrda lokalerna utgör en reell kostnad för 

statsverket, medan hyressättningen för de statsägda lokalerna utgår från 

administrativa tillämpningar av ett givet system, varför relationen mellan 

den reella kostnaden för dessa lokaler och byggnadsstyrelsens hyressätt­

ning delvis är fiktiv. 

För högskolans del är det nuvarande systemet med ett förslagsanslag för 
lokalkostnader som belastas med de lokalhyror byggnadsstyrelsen debite­

rar högskoleenheterna närmast ett uttryck för att statsmakterna vill mar­

kera vilken omfattning lokalkostnaderna faktiskt har. 
Finansministern har efterlyst initiativ som skulle göra lokalbrukarna 

mer kostnadsmedvetna beträffande lokalerna. I prop 1984/85: I 00, Bil 9 s. 

65 anför han exempelvis följande: 

"Det är viktigt att incitament skapas för såväl enskilda lokalbrukare som 

lokalhållaren byggnadsstyrelsen att få till stånd ett rationellare lokalut­

nyttjande. En förutsättning för att detta ·arbete skall ge resultat är att 

myndigheterna får ett ökat ansvar för sina lokalkostnader. Lokalbrukarna 

måste också vara beredda att i större omfattning än tidigare pröva lokal­

lösningar som tar hänsyn till begränsningar i befintliga lokaler och mins­

kat ekonomiskt utrymme för ändringsarbeten. Jag avser att senare åter­

komma till regeringen med förslag om anvisningar för myndigheternas 
anslagsframställningar för budgetåret 1986/87, bl. a. vad avser redovis­

ning av lokalkostnader. Det är angeläget att byggnadsstyrelsen biträder 

myndigheterna i det arbete med lokalfrågorna som kommer att erfordras." 
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Gcnom/'iirda utredningar m. m. 

Frågan om hur lokalkostnaderna skall hanteras i budgetsammanhang 

har utretts i olika sammanhang under de senaste ären. År 1981 överliim­

nade byggnadsstyrelsen en utredning om lokalkostnader i myndigheternas 

budget till regeringen (budget- och utbildningsdepartementen). Som medel 

för att nå äsyftat mål föreslogs i denna utredning dels all lokalkostnaderna 

reellt skulle inkluderas i budgetprövningen, dels att i princip alla resursslag 

in kl. lokalkostnader skulle hli utbytbara på myndighetsnivä. 13yggnadssty­

relsen konstaterade i sin missivskrivelse vidare att vissa skillnader räder 

mellan högskolan och den civila statsförvaltningen i övrigt vad giiller 

lokaler och lokalkostnader. Dessa skillnader borde emellertid inte vara av 

den art att inte utredningens generella förslag skulle kunna tilliimpas iiven 

på högskolan. Anslaget Lokalkostnader m. m. vid högskoleenheterna bor­

de därför fördelas på högskolans verksamhetsanslag. Med hiinsyn till 

högskoleorganisationens storlek och övriga speciella förh;lllanden kunde 

det emellertid finnas anledning att innan förslagen genomfördes för hög­

skolans del ytterligare belysa tillämpningen och konsekvenserna hiirav 

mera i detalj. 

Regeringen uppdrog 1982-06-24 •It hyggnadsstyrelsen och U H Ä all ut­

reda vissa frågor ang lokalkostnader m. m. inom utbildningsdepartemen­

tets verksamhetsområde. U HÄ uppdrog åt en siirskild arbetsgrupp -

riktvärdesgruppen - att bereda den del av uppdraget som ankom på 

verket. Resultatet av arbetsgruppens utredningsarbete rcdo\'isades i rap­

porten Högskolans lokaler (UHÄ 1983:16). 

Arbetsgruppen genomförde bl. a. en kartläggning av högskolans lokaler. 

Gruppen kunde inte dra några bestämda slutsatser av materialet, iin mind­

re avgöra vilka högskoleenheter eller verksamheter som hade över- eller 

understandard. Bland gruppens förslag till omedelbara ;ltgiirder kan niim­

nas att lokalinkomster från extern verksamhet skulle rn tas i anspräk för att 

förhiittra enhetens lokalsituation. Avslutningsvis förordade riktviirdes­

gruppen en försöksverksamhet diir lokalkostnaderna integrerades i hög­

skolans iindamålsinriktade anslag. 

UHÄ och hyggnadsstyrelsen anslöt sig i sill gemensamma yttrande ö\·er 

riktvärdesgruppens förslag 1983-09-13 till förslaget all lokalinkonister fdn 

externfinansierad verksamhet skulle rn tas i anspr;lk för att förhiittra en­

hetens lokalsituation. 

Betriiffande förslaget om försöks\'erksamhct diir lokalkostnaderna in­

tegrerades i de iindamålsinriktadc anslagen avs;lg UHÄ och byggnadssty­

relsen emellertid att ytterligare analysera de längsiktiga fr;Jgorna om pla­

nerings- och anslagsföriindringar som riktviirdesgruppen redovisat, samt 

att diirefter ;Jterkomma med redovisning och förslag i denna del av upp­

draget. Nägon sådan redovisning har inte liimnats p. g. a. de synpunkter pi\ 

lokalkostnadernas hantering i budgetsammanhang som utbildningsminis-
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tern redovisade i 1984 års hudgetproposition (prop. 1983.: 84: l 00 hil. 10, s. 

56-57). 

"Fr~'\gan om planeringssystemet för lokaler och lokalkostnader bör nu 

föras vidare. Angeliigenheten att snarast möjligt rn resurserna för lokaler, 

inredning och utrustning niirmare integrerade i planeringen i stort talar för 

dt'tta. Jag riiknar med att myndigheterna skall kunna fullfölja sitt arbete i 

s<'1dan tid att systemföriindringar genom försöksverksamhct eller pä annat 

siitt kan pabörjas senast den I juli 1985. I sammanhanget skall niimnas att 

enligt de av regeringen meddelade direktiven för utredningsarbeten skall 

som förutsättningar för detta bl. a. gälla ·att nuvarande ansvarsfördelning 

mellan skilda myndigheter och nuvarande anslagsformer helt eller i hu­

vudsak behälls. Jag har i denna fråga samrått med statsrtidet Göransson." 

UHÄ.och hyggnadsstyrelsen har tolkat detta yttrande sä att frågan om 

en total integrering av anslagen f. n. inte iir aktuell. Uppfattningen att 

nuvarande ansvarsfördelning och nuvarande anslagsformcr i huvudsak 

skall behällas innehiir enligt verkens mening en s[1dan begränsning att det 

inte är meningsfullt att gå vidare med n~lgot utredningsarhete i denna sak. 

I samråd med byggnadsstyrelsen och utrustningsniimnden för universi­

tet och högskolor ( UU H) tillsatte U HÄ 1984-06-20 en utredning med 

uppgift att utvärdera det nuvarande systemet för högskolans lokal-. inred­

nings- och utrustningsförsörjning samt att liigga fram de förslag till föriind­

ringar inom ett i huvudsak oförändrat systern som vid utviirderingen 

hefanns ändamålsenliga. Utredningen. som antagit namnet 1984 års lokal­

planeringssakkunniga för högskolan (LPSH 84), arhetar enligt en tidplan 

som innebiir att förslagen skall kunna framliiggas till sommaren 1985. 

Enligt tilliiggsdirektiv frän UH.Ä bör LPSH 84 ocksä behandla lokalfrågor­

nas hantering i budgetsammanhang. 

Sl111sa1ser 

Den allmiinna utvecklingen inom statsförvaltningen efter är 1977 kan 

enligt UH.i\ karaktiiriseras som en striivan efter minskad toppstyrning. 

decentraiisering, avbyråkratisering och ökat lokalt inflytande. 

Denna utveckling ökar enligt UHÄ:s uppfattning angelägenheten a\' att 

samtliga resursslag blir helt eller dcl\'is utbytbara för högskoleenheterna. 

Det nuvarande systemet enligt vilket resurserna h)kalcr. utrustning och 

inredning i praktiken ligger utanför högskoleenheternas kostnadsansvar iir 

systemfriimmande. 

UH.Ä har i en rapport som hilades anslagsframstiillningen för 1985. 86 

(.Ändrat system för ersiittningsanskaffning. L H.Ä-rapport 1984: 14) redo­

visat ett antal utgångspunkter. stiillningstaganden och förslag betriiffandc 

hur ansvaret för ersättningsanskaffning m. m. a\· inredning och utrustning 

bör överföras till högskoleenheterna. Dessa principiella utgängspunkter 

giiller i huvudsak ocksä när man diskuterar fr[igan om var ansvaret för 
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lokalkostnaderna bör ligga. 

Den väsentligaste invändningen mot att lokalkostnadsanslaget integre­

ras i verksamhetsanslagen har ansetts vara att det är stor risk för att 

ändamålsanslagen inte uppriiknas i den utsträckning som motiveras av 

den faktiska utvecklingen av lokalkostnader. 

De förslag som kommer att redovisas av LPSH 84 avser UHÄ att bereda 

i samräd med byggnadsstyrclsen och CUH. 

UHÄ anser att det är önskvärt och utgår från att det är möjligt att, i 

avvaktan pä en eventuell anslagsomläggning. redovisa ett mer detaljerat 

underlag beträffande anslaget Lokalkostnader m. m. vid högskoleenheter­

na. Ett minimikrav mastc vara att man för varje högskoleenhet kan utläsa 

hur stor del av kostnadshöjningen som beror på utökade eller upprustade 

lokaler och hur stor del som är allmän indexuppräkning respektive annan 

kostnadsförändring för befintliga lokaler. 

Beslut i detta ärende har fattats av universitetskanslern efter föredrag-· 

ning av avdelningsdirektör Fritzell. Därjiimte har närvarit planeringsche­

fen, byråcheferna Lindfors och Moll, avdelr)ingsdirektörerna Lindborg 

och Johnsson samt byrådirektören Kugelberg. 

Byggnadsstyrelsen: 

Styrande bestämmelser 

Byggnader som verket uppför finansieras med få undantag (t. ex. dona­

tionsbyggen) till 100 ~;)av statliga anslag. Enligt SFS 1980:598 skall bygg­

naderna i redo\·isningen tas upp till anskaffningsvärdet. "lnvesteringslå­

net" förriintas enligt statens avkastningsränta och redovisas i verkets ba­

lansräkning i enlighet med de föreskrifter som giiller för statliga myndig­

heters bokföring (bl. a. förordning 1979: 1212). 

Styrande bestämmelser för upplåtelse. hyressiittning m. m. av lokaler till 

statliga myndigheter finns i nämnda SFS 1980:598. Enligt§ 6 skall lokal­

hyrorna om möjligt bestämmas efter marknadsmässiga grunder. Uppgift 

om hyran skall lämnas i s~'\ god tid, att myndigheten kan lägga den till 

grund för sin anslagsframstiillning för det budgetår uppgiften avser. Hy­

resuppgiften får fr:111gås endast i fräga om ersättning för viirme, vatten, 

elektrisk ström och andra kostnader för fastighetsdrift om inte lokalerna 

utökats eller på annat sätt viisentligt iindrats. 

Planering inom hiigskolesektorn 

För högskolesektorn finns ett omfanande byggnadsprogram och en 

mellan byggnadsstyrclsen och UHÄ gemensam prioriteringsplan som 

uppriittats mot bakgrund av de prioriteringar vad giiller lokalbehoven som 

görs av lokalniimnder/motsvarande vid högskoleenheterna. 
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Den i motionen n~imnda kostnadsökningen mellan M 1984/85 och 

1985/86 sammanhänger dels med prisomräkning till följd av ökade kost­

nader rör lokalhyror. hriinsle, lyse, vatten m. m. enligt ovan, dels ökade 

kostnader till följd av pågående och planerade byggnadsinvesteringar 

!nom högskolesektorn. Samtidigt har - som framgär av anslagsberäknin­

gen .:... en reviderad beriikning gjorts av inkomsterna för lokalutnyttjande 

vid viss extern finansierad forskning, vilket gör att den faktiska utgiftsök­

ningen iir procentuellt lägre iin nettoföriindringen av anslaget. 

Av den totala utgiftsökningen bestär ca två tredjedelar av hyresföränd­

ringar till följd av pågående och planerade byggnadsarbeten inom hög­

skolsektorn. 

Följande större projekt (investering över 4 Mkr) som får hyreskonse­

kvenser för b~'\ 1985/86 kan bl. a. nämnas: 

Stockholm. Universitetet. Biologi m. m. i Frescati ( 166 Mkr). 

Stockholm. KTH. Tillb r kemi I (63,4 Mkr). 

Stockholm. Musikhögskolan. Omb och tillb et 11 ( 14,5 Mkr). 

Uppsala. Universitetet. Om- och tillbyggnad för Zoologi och zoofysiologi 

( 13.9 Mkr). 

Uppsala. GWI. Om- och tillbyggnad (47 Mkr) 

Linköping. Universitet. Tillbyggnad för datalogi et I (31 Mkr). 

Lund. Universitetet. Kv Paradis (21,9 Mkr). 

Lund. Universitetet. Livsmedelsteknik et V (38,6 Mkr). 

Umeä. Universitetet. Rrackvattenekologisk station ( 13,7 Mkr). 

Umeä. Universitetet. Universitetsförvaltning och datacentral ( 18,0 Mkr) 

Lule<I. Högskolan. Hus F och B (22.8 Mkr). 

Götehorg. Universitetet. Renströmsparken ( 143.0 Mkr). 

Piteå. Musikläraruthildning (hyresobjekt) (21,6 Mkr). 

Hiirtill kommer en rad mindre objekt som utförs inom kostnadsramarna 

till Diverse objekt. dvs. investeringsobjekt som i varje enskilt fall understi­

ger 4 Mkr, vilket också får hyreskonsekvenser rör bå 1985/86. 

Investeringarna i nyhyggnader medrör ofta att äldre lokaler lämnas i 

viss omfattning. Detta beaktas naturligtvis i hyresberäkningen. Den avise­

rade hyran bå 1985/86 är preliminär. bl. a. i avvaktan på uppgifter om 

slutliga kostnader för byggnadsinvesteringarna. En förnyad beräkning 

som beaktar viktiga förändringar görs alltid inför slutlig debitering. 

Vid omriikningen av hyror för oföriindrade lokaler beaktas bl. a. even­

tuella skillnader mellan antagen och faktisk prisutveckling för närmast 

föregäende budgetär. Hyresomräkningcn från 1983/84 till 1984/85 bör 

si1ledes beaktas och var som framgår av redovisningen under anslaget 
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endast 4,4 ~;,inkl förändringarna till fölJd av byggnadsinvesteringar. Hygg­

nadsstyrelsen finner det med hänvisning till de principer för hyressiittning 

och hyresuppräkning som här redovisats inte motiverat med den i motio­

nen föreslagna utredningen. Däremot kommer verket att rortsiillningsvis 

lämna en mer utförlig redovisning av underlaget för högskolornas lokal­

kostnader. 

Detta ärende har avgjorts av generaldirt:ktören Löwbeer i niirvaro av 

planeringsdirektören Norell, byggnadsdirektören Wale, avdclningsdirek­

tören Tunebro och byrådirektören Joneken, föredragande. 
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Kulturutskottets yttrande 

1984/85:3 y 

24 

Bilaga l 

om statliga byggnadsarbeten på kulturområdet m. m. (prop. 1984i 
85:100 bil. 10 delvis) 

Till utbildningsutskottet 

Utbildningsutskortet har den 31 januari 1985 beslutat bereda kulturutskot­

tet tillfälle att yttra sig över proposition 1984/85: 100 bilaga 10 punkterna I 2 

Byggnadsarbeten inom utbildningsdepartemcntets verksamhetsområde och 

I 3 Inredning och utrustning av lokaler vid högskoleenheterna m. m., båda 

anslagen i de delar som rör kulturutskottets beredningsområde. 

Kulturutskottet har inte funnit anledning till erinran mot regeringens 

förslag i de delar som berör kulturutskottets bcredningsområde. 

Stockholm den 19 februari 1985 

På kulturutskottets vägnar 

INGRID SUNDBERG 

Närvarande: Ingrid Sundberg (m), lng-Marie Hansson (s). Tyra Johansson 
(s), Karl Boo (c). Lars-Ingvar Sörenson (s). Maja Bäckström (s), Lars 
Ahlmark (m), Stina Gustavsson (c). Berit Oscarsson (s). Gunnel Liljcgren 
(m). Jan-Erik Wikström (fp), Eva Hjelmström (vpk), Anders Nilsson (s), 
Lars Hjerten (m) och Ulla Johansson (s). 
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